Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO IBAMA

OFÍCIO Nº 230/2024/GABIN

Brasília/DF, na data da assinatura digital.

Ao Senhor
FABIANO CHAVES DA SILVA
Chefe de Gabinete
Secretaria Executiva
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
Esplanada dos Ministérios, Bloco B
CEP 70068-901 - Brasília/DF

Assunto: Revisão do art. 5º da Resolução Conama nº 428/2010 - Ciência no processo de
licenciamento ambiental.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.041169/2023-30.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-o cordialmente, faço referência ao O9cio nº 10150/2023/MMA
(17771282), por meio do qual a Secretaria Execu>va/MMA retransmi>u o anexo (17771283),
proveniente do Ins>tuto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, que trata da revisão do art.
5º da Resolução Conama nº 428/2010.

2. Sobre o assunto, encaminho a manifestação técnica da Diretoria de Licenciamento
Ambiental - Dilic/Ibama, consignada na Nota Técnica 3 (18072752).

3. Além disso, sobre o parágrafo 2.9 da Nota Técnica 3, a equipe técnica sugeriu que se
deve avaliar se a mencionada alínea "b)" do § 4º da proposta se refere à descrição da a>vidade ou
empreendimento ou se seriam dados cadastrais processuais, para que se decida pela supressão ou
manutenção do texto.

4. Desde já, informo que o Ibama está à disposição.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
GOVINDA TERRA

Chefe de Gabinete da Presidência

Anexos:
- Ofício nº 10150/2023/MMA (17771282);
- Anexo (17771283); e

Ofício 230 (18271407)         SEI 02001.041169/2023-30 / pg. 1

- Nota Técnica 3 (18072752).

Documento assinado eletronicamente por GOVINDA TERRA, Chefe de Gabinete da
Presidência, em 07/02/2024, às 12:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ibama.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 18271407 e o código
CRC 17253413.

Referência: Proces s o nº 02001.041169/2023-30 SEI nº 18271407

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo - Telefone: (61) 3316-1212
CEP 70818-900 Brasília/DF - www.ibama.gov.br

Ofício 230 (18271407)         SEI 02001.041169/2023-30 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.ibama.gov.br

	Ofício 230 (18271407)